[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 мая 2017 года

      № 432-п
Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и пожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области
В целях организации и осуществления комплекса мер по профилактике пожаров, в соответствии со статьей 34 федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", с федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", постановлением Правительства Нижегородской области от 2 сентября 2016 года № 599 «Об утверждении Положения о профилактике пожаров в Нижегородской области», руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный №RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый перечень первичных средств тушения пожаров и пожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области
2.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района

(Н.М.Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании газете Перевозского муниципального района Нижегородской области «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: htth://www.perevozadm.ru.
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

Ю.В.Ошарин
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области
от 17 мая  2017 года  № 432-п
ПЕРЕЧЕНЬ

первичных средств тушения пожаров и пожарного инвентаря, используемых в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) граждан Перевозского муниципального района Нижегородской области
1.Квартиры многоквартирного жилого дома
В квартирах гражданам рекомендуется устанавливать автономный дымовой пожарный извещатель, а также иметь огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее двух килограммов.
2.Индивидуальные жилые дома

В жилых помещениях гражданам рекомендуется устанавливать автономный дымовой пожарный извещатель, иметь огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее двух килограммов.

Снаружи строений – лом, багор, лопата, топор, ведро, емкость с песком объемом не менее 0,5 куб. м, в летнее время емкость с водой не менее 200 л.

3.Сараи, бани, хозяйственные постройки, гаражные кооперативы и товарищества

         Данные категории рекомендуется оборудовать огнетушителем (порошковым или углекислотным с массой огнетушащего состава не менее трех килограммов), асбестовым полотном или полотном из грубошерстной ткани размером не менее 2х1,5 м.

       Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не более 1,5 м, содержаться в исправном состоянии, периодически осматриваться и перезаряжаться.
       Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах и проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей.